习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二十四次会议强调

加快建设世界一流企业 加强基础学科人才培养

李克强王沪宁韩正出席

新华社北京 2 月 28 日电 中共中央总书记、国家主席、中央军委主席、中

央全面深化改革委员会主任习近平 2 月 28 日下午主持召开中央全面深化改革

委员会第二十四次会议，审议通过了《关于加快建设世界一流企业的指导意

见》《推进普惠金融高质量发展的实施意见》《关于加强基础学科人才培养的

意见》《关于推进国有企业打造原创技术策源地的指导意见》。

会议审议了《中央全面深化改革委员会 2021 年工作总结报告》《中央全

面深化改革委员会 2022 年工作要点》。

习近平在主持会议时强调，要坚持党的全面领导，发展更高水平的社会主

义市场经济，毫不动摇巩固和发展公有制经济，毫不动摇鼓励、支持和引导非

公有制经济发展，加快建设一批产品卓越、品牌卓著、创新领先、治理现代的

世界一流企业，在全面建设社会主义现代化国家、实现第二个百年奋斗目标进

程中实现更大发展、发挥更大作用。要始终坚持以人民为中心的发展思想，推

进普惠金融高质量发展，健全具有高度适应性、竞争力、普惠性的现代金融体

系，更好满足人民群众和实体经济多样化的金融需求，切实解决贷款难贷款贵

问题。要全方位谋划基础学科人才培养，科学确定人才培养规模，优化结构布

局，在选拔、培养、评价、使用、保障等方面进行体系化、链条式设计，大力

培养造就一大批国家创新发展急需的基础研究人才。要推动国有企业完善创新

体系、增强创新能力、激发创新活力，促进产业链创新链深度融合，提升国有

企业原创技术需求牵引、源头供给、资源配置、转化应用能力，打造原创技术

策源地。

中共中央政治局常委、中央全面深化改革委员会副主任李克强、王沪宁、

韩正出席会议。

会议指出，党的十八大以来，党中央出台一系列保护支持企业发展的政策

措施，促进各类企业健康发展，一些行业领军企业已经形成较强的国际竞争

力。要支持引导行业领军企业和掌握关键核心技术的专精特新企业深化改革、

强化创新，加大培育力度。要强化企业创新主体地位，促进各类创新要素向企

业集聚，推动企业主动开展技术创新、管理创新、商业模式创新。要坚持壮大

实体经济，推进产业基础高级化、产业链现代化，打造具有全球竞争力的产品

服务。要支持企业充分利用国际国内两个市场、两种资源，增强面向全球的资

源配置和整合能力，将我国超大规模市场优势转化为国际竞争优势。要推动有

为政府和有效市场更好结合，提高政府监管和服务效能，保护和激发企业活

力，注重维护好公平竞争的市场环境，推动更多优秀企业在市场竞争中脱颖而

出。要统筹发展和安全，引导企业积极稳妥开拓国际市场。

会议强调，党中央部署实施《推进普惠金融发展规划（2016—2020

年）》以来，金融服务覆盖率、可得性、满意度不断提升，在统筹疫情防控和

经济社会发展、助力打赢脱贫攻坚战、补齐民生领域短板等方面发挥了积极作

用。要深化金融供给侧结构性改革，把更多金融资源配置到重点领域和薄弱环

节，加快补齐县域、小微企业、新型农业经营主体等金融服务短板，促进普惠

金融和绿色金融、科创金融等融合发展，提升政策精准度和有效性。要优化金

融机构体系、市场体系、产品体系，有效发挥商业性、开发性、政策性、合作

性金融作用，增强保险和资本市场服务保障功能，拓宽直接融资渠道，有序推

进数字普惠金融发展。要完善普惠金融政策制定和执行机制，健全普惠金融基

础设施、制度规则、基层治理，加快完善风险分担补偿等机制，促进形成成本

可负担、商业可持续的长效机制。要高度重视防范金融风险，加强金融系统党

的建设，强化全面从严治党严的氛围，把严的要求落到实处，加大金融监管力

度，坚决惩处金融领域腐败，查处违纪违法人员。

会议指出，我国拥有世界上规模最大的高等教育体系，有各项事业发展的

广阔舞台，完全能够源源不断培养造就大批优秀人才，完全能够培养出大师。

要走好基础学科人才自主培养之路，坚持面向世界科技前沿、面向经济主战

场、面向国家重大需求、面向人民生命健康，全面贯彻党的教育方针，落实立

德树人根本任务，遵循教育规律，加快建设高质量基础学科人才培养体系。要

坚持正确政治方向，把理想信念教育贯穿人才培养全过程，引导人才深怀爱党

爱国之心、砥砺报国之志，继承和发扬老一辈科学家胸怀祖国、服务人民的优

秀品质。要优化人才发展制度环境，打好基础、储备长远，发挥高校特别是

“双一流”大学培养基础研究人才主力军作用，既要培养好人才，更要用好人

才。

会议强调，党的十八大以来，国有企业贯彻党中央决策部署，深入实施创

新驱动发展战略，主动服务国家战略需要，在推动经济社会发展、抗击新冠肺

炎疫情、保障和改善民生、推动共建“一带一路”、服务北京冬奥会等方面发

挥了不可替代的重要作用。推进国有企业打造原创技术策源地，要把准战略方

向，围绕事关国家安全、产业核心竞争力、民生改善的重大战略任务，加强原

创技术供给，超前布局前沿技术和颠覆性技术，在集聚创新要素、深化创新协

同、促进成果转化、优化创新生态上下功夫，全方位培养、引进、用好人才。

要强化责任链条，加强协同配合。

会议指出，过去一年是党和国家历史上具有里程碑意义的一年。我们加强

对改革工作整体谋划部署，推动各项改革工作接续递进，改革成果不断深化，

实现了在我们党成立一百年时各方面制度更加成熟更加定型上取得明显成效的

目标。我们坚持以深化改革贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发

展，把推动改革同落实“十四五”规划结合起来，同党中央部署各领域各方面

重点工作结合起来，推动改革更好服务党和国家工作大局。我们集中力量解决

发展急需、群众急难愁盼的突出问题，及时部署出台改革举措，发挥制度优势

应对风险挑战，以改革办法解决发展难题。我们把加强改革系统集成、推动改

革落地见效摆在更加突出位置，支持推动有条件地方开展综合改革试点，强化

重点改革任务督察落实。我们学习贯彻党的十九届六中全会精神，统筹党史学

习教育和改革宣传工作，引导广大党员、干部坚定将改革进行到底的信念和信

心，继续开拓创新，为深入推进全面深化改革营造了良好氛围。

会议强调，今年下半年要召开党的二十大，改革工作既要蹄疾步稳、纵深

推进，又要有新气象、新面貌。要坚持稳中求进工作总基调，加快推动落实党

的十九大以来部署的改革任务，加快推动重要领域和关键环节改革攻坚突破、

落地见效，注重防范化解重大风险，深入总结党的十九大以来全面深化改革新

进展新成效新经验，抓紧研究未来一个时期全面深化改革的主攻方向、战略重

点、任务举措，激发全党全社会改革创新活力和潜能，为保持平稳健康的经济

环境、国泰民安的社会环境、风清气正的政治环境创造良好制度条件。

中央全面深化改革委员会委员出席会议，中央和国家机关有关部门负责同

志列席会议。